
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 41                11.08.2023 

 

 
1 

 

В соответствии со статьей 65 Устава городского округа ЗАТО Звёздный полные тексты муниципальных правовых  

актов опубликованы в официальном сетевом издании Официальный сайт органов местного самоуправления  
ЗАТО Звёздный (номер реестровой записи Роскомнадзора серии ЭЛ № ФС 77 – 75406, дата регистрации 12.04.2019) 

в разделе «Нормативные правовые акты» 

 

 

 

Информация Отдела федерального государственного    

пожарного надзора ФГКУ «Специальное управление ФПС 

№ 34 МЧС России» 

 

СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ  

О ПОЖАРАХ И ПОСЛЕДСТВИИ ОТ НИХ  

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

На территории Российской Федерации за 6 ме-

сяцев 2023 года произошло 200 495 пожаров, пря-

мой ущерб от которых составил 6,6 млрд, рублей. 

На пожарах погибло 4 021 человек (в т. ч. 168 

детей), 4 242 человека получили травмы. 

В сравнении с аналогичным периодом 2022 

года произошло увеличение количества пожаров 

на 0,9 %. В результате произошедших пожаров об-

щее число погибших уменьшилось на 3,8 %, вме-

сте с тем, на 9,1 % увеличилась гибель детей на 

пожарах, а число граждан, получивших травмы 

различной степени тяжести, увеличилось на 1 %. 

Материальный ущерб в сравнении с аналогичным 

периодом 2022 года уменьшился на 27,1 %. 

В среднем ежедневно происходило 1 108 пожа-

ров, на которых погибало 22 человека, получали 

травмы 23 человека и огнем уничтожалось 

162 строения. 

По-прежнему на территории Российской Феде-

рации на очень высоком уровне остаётся количе-

ство пожаров, произошедших по следующим при-

чинам: 

нарушение правил устройства и эксплуатации 

электрооборудования - 14 689 пожаров (АППГ - 

14 043 пожаров). 

неосторожное обращение с огнём - 63 824 по-

жара (АППГ - 61 187 пожар), 

нарушение правил устройства и эксплуатации 

печей - 7 939 пожаров (АППГ - 7 843 пожаров). 

 

В НОМЕРЕ: 

Информация Отдела федерального государственного пожарного надзора ФГКУ «Специальное управление 

ФПС № 34 МЧС России» 
1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление  от 08.08.2023  № 652 «О внесении изменения в постановление администрации ЗАТО Звёздный 

от 21.01.2016 № 24 и признании утратившим силу постановления администрации ЗАТО Звёздный 

от 31.07.2023 № 640» 

2 

Постановление  от 09.08.2023  № 658 «Об изменении вида разрешённого использования земельных участков 

с кадастровыми номерами 59:41:0020001:7007, 59:41:0020001:7008» 
2 

Постановление  от 09.08.2023  № 659 «О присвоении адресов объектам адресации (земельным участкам)» 2 

Постановление  от 10.08.2023  № 662 «О предоставлении в аренду земельного участка Дубининой Н.Б.» 3 

Постановление  от 10.08.2023  № 663 «О предоставлении в аренду земельного участка Дубининой Н.Б.» 3 

Постановление  от 11.08.2023  № 666 «Об утверждении типового многоквартирного дома, уровень благо-

устройства, конструктивные и технические параметры которого соответствуют средним условиям благо-

устройства в городском округе ЗАТО Звёздный, и признании утратившими силу некоторых постановлений 

администрации ЗАТО Звёздный» 

4 

Постановление  от 11.08.2023  № 668 «Об утверждении Регламента реализации полномочий администратора 

доходов бюджета ЗАТО Звёздный по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 

штрафам по ним» 

5 

 

 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 41                11.08.2023 

 

 
2 

 

Обстановка с пожарами 

на территории ЗАТО Звездный 

За 2023 год на территории ЗАТО Звёздный 

Пермского края произошло 2 пожара, в результате 

которых гибели и травмирования людей не допу-

щено. В аналогичном периоде прошлого года про-

изошло 3 пожара с гибелью 1 человека. Все слу-

чаи зарегистрированных пожаров произошли по 

причине неосторожного обращения с огнём или 

источниками повышенной опасности в частном 

секторе (зона огородничества ЗАТО Звёздный). 

 

ТЕЛЕФОН ВЫЗОВА ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ: 

01 или 101 (с мобильного телефона) 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 08.08.2023  № 652 

О внесении изменения в постановление админи-

страции ЗАТО Звёздный от 21.01.2016 № 24 и при-

знании утратившим силу постановления админи-

страции ЗАТО Звёздный от 31.07.2023 № 640 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 

Устава городского округа ЗАТО Звёздный Пермского 

края администрация ЗАТО Звёздный постановляет: 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО 

Звёздный от 21.01.2016 № 24 «О присвоении адреса 

объекту недвижимости» изменение, изложив пункт 1 

в новой редакции:  

«1. Присвоить объекту недвижимости (жилой дом) 

с кадастровым номером 59:41:0010001:8568 адрес: 

Российская Федерация, Пермский край, г.о. ЗАТО 

Звёздный, пгт. Звездный, пер. Большой Каретный, 

д. 15/12.». 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей 

среды администрации ЗАТО Звёздный разместить све-

дения об адресе объекта в течение 3 (трёх) рабочих 

дней со дня принятия настоящего постановления  в фе-

деральной информационной адресной системе 

(ФИАС). 

3. Признать утратившим силу постановление адми-

нистрации ЗАТО Звёздный от 31.07.2023 № 640 

«О внесении изменений в постановление администра-

ции ЗАТО Звёздный от 21.01.2016 № 24». 

4. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком в информационном бюллетене 

ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

его подписания. 

И.о. главы ЗАТО Звёздный –  

главы администрации ЗАТО Звёздный          Т.П. Юдина 

 

 

Постановление  от 09.0806.2023  № 658 

Об изменении вида разрешённого использования 

земельных участков с кадастровыми номерами 

59:41:0020001:7007, 59:41:0020001:7008 

В соответствии со статьёй 7 Земельного кодекса 

Российской Федерации, Правилами землепользования 

и застройки ЗАТО Звёздный Пермского края, утвер-

ждёнными постановлением администрации ЗАТО 

Звёздный от 08.06.2023 № 502, администрация ЗАТО 

Звёздный постановляет:  

1. Изменить вид разрешённого использования с «для 

туристско-рекреационной деятельности под строитель-

ство и эксплуатацию загородного комплекса семейного 

отдыха)» на вид разрешённого использования «для ин-

дивидуального жилищного строительства» земельного 

участка с кадастровым номером 59:41:0020001:7007, 

площадью 1814 кв.м, расположенного по адресу: Перм-

ский край, г.о. ЗАТО Звёздный, пгт. Звездный, ул. За-

речная, з/у 2, территориальная зона Ж-2 (зона застройки 

индивидуальными жилыми домами), категория земель: 

земли населённых пунктов. 

2. Изменить вид разрешённого использования с «для 

туристско-рекреационной деятельности под строитель-

ство и эксплуатацию загородного комплекса семейного 

отдыха)» на вид разрешённого использования «для ин-

дивидуального жилищного строительства» земельного 

участка с кадастровым номером 59:41:0020001:7008, 

площадью 2458 кв.м, расположенного по адресу: Перм-

ский край, г.о. ЗАТО Звёздный,  пгт. Звездный, ул. За-

речная, з/у 2, территориальная зона Ж-2 (зона застройки 

индивидуальными жилыми домами), категория земель: 

земли населённых пунктов. 

3. Отделу землеустройства и охраны окружающей 

среды администрации ЗАТО Звёздный направить 

настоящее постановление в срок не позднее 5 (пяти) 

рабочих дней со дня принятия постановления   

в Управление Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра  и картографии по Пермскому 

краю. 

4. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком   в информационном бюллетене 

ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

его подписания.  

6. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на первого заместителя главы администрации 

ЗАТО Звёздный Юдину Т.П.  

И.о. главы ЗАТО Звёздный –  

главы администрации ЗАТО Звёздный          Т.П. Юдина 
 

Постановление  от 09.08.2023  № 659 

О присвоении адресов объектам адресации (земель-

ным участкам) 

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16 Фе-

дерального закона   от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправле-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 41                11.08.2023 

 

 
3 

 

ния в Российской Федерации», частью 3 статьи 5 Фе-

дерального закона от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О феде-

ральной информационной адресной системе и о внесе-

нии изменений в Федеральный закон «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об 

утверждении Правил присвоения, изменения и анну-

лирования адресов», пунктом 27 части 1 статьи 8 

Устава городского округа ЗАТО Звёздный Пермского 

края администрация ЗАТО Звёздный постановляет: 

1. Присвоить объектам недвижимости (земельным 

участкам) следующие адреса: 

земельному участку с кадастровым номером 

59:41:0010001:3710, площадью 130 кв.м, категория зе-

мель: земли населённых пунктов,  разрешённое ис-

пользование: под торговый объект, адрес: Российская 

Федерация, Пермский край, г.о. ЗАТО Звездный, пгт. 

Звездный, ул. Ленина, з/у 1/1; 

земельному участку с кадастровым номером 

59:41:0010001:3, площадью 16028 кв.м, категория зе-

мель: земли населённых пунктов,  разрешённое ис-

пользование: под жилую застройку среднеэтажную, 

адрес: Российская Федерация, Пермский край, г.о. 

ЗАТО Звездный, пгт. Звездный,  ул. Коммунистиче-

ская, з/у 5а; 

земельному участку с кадастровым номером 

59:41:0010001:3692, площадью 3068 кв.м, категория 

земель: земли населённых пунктов,  разрешённое ис-

пользование: под гостиницу, адрес: Российская Феде-

рация, Пермский край, г.о. ЗАТО Звездный, пгт. Звезд-

ный, ул. Ленина, з/у 7; 

земельному участку с кадастровым номером 

59:41:0020001:107, площадью 90000 кв.м., категория 

земель: земли промышленности, энергетики, транс-

порта, связи, радиовещания, телевидения, информа-

тики, земли для обеспечения космической деятельно-

сти, земли обороны, безопасности и земли иного спе-

циального назначения, разрешённое использование: 

под промышленные предприятия, адрес: Российская 

Федерация, Пермский край, г.о. ЗАТО Звездный, 

пгт. Звездный, ул. Промышленная, з/у 11. 

2. Отделу землеустройства и охраны окружающей 

среды администрации ЗАТО Звёздный разместить све-

дения об адресах объектов в течение 3 (трёх) рабочих 

дней со дня принятия настоящего постановления  в фе-

деральной информационной адресной системе 

(ФИАС).  

3. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком   в информационном бюллетене 

ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его подписания. 

5. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на первого заместителя главы администрации 

ЗАТО Звёздный Юдину Т.П.     

И.о. главы ЗАТО Звёздный –  

главы администрации ЗАТО Звёздный          Т.П. Юдина 

Постановление  от 10.08.2023  № 662 

О предоставлении в аренду земельного участка Ду-

бининой Н.Б. 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 8 статьи 

39.8, пунктом 1 статьи 39.20 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации, пунктом 27 части 1 статьи 39 

Устава городского округа ЗАТО Звёздный Пермского 

края, на основании заявления Дубининой Н.Б. от 

31.05.2023 № 197-07-10-179 администрация ЗАТО 

Звёздный постановляет:  

1. Предоставить в аренду Дубининой Наталье Бори-

совне земельный участок с кадастровым номером 

59:41:0010001:9401, площадью 2004 кв.м, расположен-

ный по адресу: Российская Федерация, Пермский край, 

г.о. ЗАТО Звёздный, пгт. Звёздный, ул. Вертолётная, 

з/у 7, согласно Приложению, на срок с 05.08.2023 по 

04.08.2026. 

Категория земель: земли населённых пунктов. 

Разрешённое использование: для размещения до-

мов индивидуальной жилой застройки. 

Обременения: приаэродромная территория аэро-

дрома аэропорта Большое Савино.  

2. Заключить с Дубининой Н.Б. договор аренды зе-

мельного участка     с кадастровым номером 

59:41:0010001:9401, площадью 2004 кв.м.  

3. Отделу землеустройства и охраны окружающей 

среды администрации ЗАТО Звёздный в срок до 

11.08.2023 подготовить договор аренды земельного 

участка между администрацией ЗАТО Звёздный и Ду-

бининой Н.Б. 

4. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком   в информационном бюллетене 

ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его подписания и распространяется на правоотно-

шения, возникшие с 05.08.2023. 

6. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на первого заместителя главы администрации 

ЗАТО Звёздный Юдину Т.П.  

И.о. главы ЗАТО Звёздный –  

главы администрации ЗАТО Звёздный          Т.П. Юдина 
 

Постановление  от 10.08.2023  № 663 

О предоставлении в аренду земельного участка Ду-

бининой Н.Б. 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 8 статьи 

39.8, пунктом 1 статьи 39.20 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации, пунктом 27 части 1 статьи 39 

Устава городского округа ЗАТО Звёздный Пермского 

края, на основании заявления Дубининой Н.Б. 

от 31.05.2023 № 197-07-10-181 администрация ЗАТО 

Звёздный постановляет:  

1. Предоставить в аренду Дубининой Наталье Бори-

совне земельный участок с кадастровым номером 

59:41:0010001:9398, площадью 1534 кв.м, расположен-

ный по адресу: Российская Федерация, Пермский край, 

г.о. ЗАТО Звёздный, пгт. Звёздный, ул. Вертолётная, 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 41                11.08.2023 

 

 
4 

 

з/у 6, согласно Приложению, на срок с 05.08.2023 

по 04.08.2026. 

Категория земель: земли населённых пунктов. 

Разрешённое использование: для размещения до-

мов индивидуальной жилой застройки. 

Обременения: приаэродромная территория аэро-

дрома аэропорта Большое Савино.  

2. Заключить с Дубининой Н.Б. договор аренды зе-

мельного участка с кадастровым номером 

59:41:0010001:9398, площадью 1534 кв.м.  

3. Отделу землеустройства и охраны окружающей 

среды администрации ЗАТО Звёздный в срок 

до 11.08.2023 подготовить договор аренды земельного 

участка между администрацией ЗАТО Звёздный и Ду-

бининой Н.Б. 

4. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком   в информационном бюллетене 

ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его подписания и распространяется на правоотно-

шения, возникшие с 05.08.2023. 

6. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на первого заместителя главы администрации 

ЗАТО Звёздный Юдину Т.П.  

И.о. главы ЗАТО Звёздный –  

главы администрации ЗАТО Звёздный          Т.П. Юдина 
 

Постановление  от 11.08.2023  № 666 

Об утверждении типового многоквартирного дома, 

уровень благоустройства, конструктивные и тех-

нические параметры которого соответствуют сред-

ним условиям благоустройства в городском округе 

ЗАТО Звёздный, и признании утратившими силу 

некоторых постановлений администрации ЗАТО 

Звёздный  

В соответствии с пунктом 2.1.1 Методики расчёта 

региональных стандартов стоимости жилищно-комму-

нальных услуг при предоставлении субсидий на 

оплату, жилого помещения и коммунальных услуг в 

Пермском крае, утверждённой постановлением Прави-

тельства Пермского края oт 28.11.2019 № 873-п  «Об 

утверждении методики расчёта региональных стандар-

тов стоимости жилищно-коммунальных услуг при 

предоставлении субсидий на оплату жилого помеще-

ния и коммунальных услуг в Пермском крае», в целях 

расчёта регионального стандарта стоимости жилищно-

коммунальных услуг администрация ЗАТО Звёздный 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый типовой многоквартир-

ный дом, уровень благоустройства, конструктивные и 

технические параметры которого соответствуют сред-

ним условиям благоустройства в городском округе 

ЗАТО Звёздный. 

2. Признать утратившими силу постановления ад-

министрации ЗАТО Звёздный: 

от 03.07.2017 № 846 «Об определении типового 

многоквартирного дома, уровень благоустройства 

и технические параметры которого соответствуют 

средним условиям благоустройства в городском 

округе ЗАТО Звёздный»; 

от 29.01.2019 № 65 «О внесении изменений в поста-

новление администрации ЗАТО Звёздный 

от 03.07.2017 № 846 «Об определении типового мно-

гоквартирного дома уровень благоустройства и техни-

ческие параметры которого соответствуют средним 

условиям благоустройства в городском округе ЗАТО 

Звёздный», 

3. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком в информационном бюллетене 

ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постанов-

ления возложить на первого заместителя главы адми-

нистрации ЗАТО Звёздный Юдину Т.П. 

И.о. главы ЗАТО Звёздный –  

главы администрации ЗАТО Звёздный          Т.П. Юдина 

 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации  

ЗАТО Звёздный  

от 11.08.2023 № 666 

 

Типовой многоквартирный дом, 

уровень благоустройства, конструктивные и технические 

параметры которого соответствуют средним условиям бла-

гоустройства в городском округе  

ЗАТО Звёздный 

 

Характеристика типо-

вого многоквартир-

ного дома 

Адрес многоквартирного дома –  

ул. Коммунистическая, 4 

Этажность многоквартирного  

дома – 4 

Год постройки –1962 

Материал стен – кирпич 

Лифт – нет 

Мусоропровод – нет  

Количество подъездов – 4 

Газовые плиты  

Степень  

благоустройства 

Холодное водоснабжение – да 

Ванна длиной 1650-1700 мм с ду-

шем – да 

Унитаз – да 

Раковина – да 

Мойка – да 

Умывальник – да 

Горячее водоснабжение – да 

Водоотведение – централизованное  

Центральное отопление – открытая 

система  теплоснабжения 

Газоснабжение – природный газ 

Электроснабжение – да 

Общая площадь всех 

жилых  

помещений (квартир) 

и нежилых помеще-

ний в многоквартир-

ном доме (кв. м) 

2822,7 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 41                11.08.2023 

 

 
5 

 

Общая площадь поме-

щений, входящих в 

состав общего муще-

ства в многоквартир-

ном доме (кв. м) 

1752,72 

Общая площадь поме-

щений, входящих в 

состав общего имуще-

ства в многоквартир-

ном доме, за исключе-

нием чердачного по-

мещения и подвала 

(кв. м) 

276,9 

Общая площадь квар-

тиры (кв. м) и количе-

ство комнат 

42,8/2 

 

Постановление  от 11.08.2023  № 668 

Об утверждении Регламента реализации полномо-

чий администратора доходов бюджета ЗАТО Звёзд-

ный по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

В соответствии со статьёй 160.1 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации, приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 

172н «Об утверждении общих требований к регла-

менту реализации полномочий администратора дохо-

дов бюджета по взысканию дебиторской задолженно-

сти по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним» 

администрация ЗАТО Звёздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Регламент реализации 

полномочий администратора доходов бюджета ЗАТО 

Звёздный по взысканию дебиторской задолженности 

по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (да-

лее - Регламент). 

2. Определить финансовый отдел администрации 

ЗАТО Звёздный ответственным за работу по взыска-

нию дебиторской задолженности по платежам в бюд-

жет ЗАТО Звёздный, пеням и штрафам по ним. 

3. Отделу по развитию территории администрации 

ЗАТО Звёздный организовать работу по размещению 

Регламента в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет на официальном сайте органов мест-

ного самоуправления ЗАТО Звёздный 

https://zatozvezdny.ru/ в течение 5 рабочих дней после 

дня официального опубликования настоящего поста-

новления. 

4. Опубликовать настоящее постановление уста-

новленным порядком в информационном бюллетене 

ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного». 

5.Настоящее постановление вступает в силу после 

дня его официального опубликования.  

6. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на заместителя главы администрации ЗАТО 

Звёздный по финансовым вопросам, руководителя фи-

нансового отдела Антонову Л.А. 

И.о. главы ЗАТО Звёздный –  

главы администрации ЗАТО Звёздный          Т.П. Юдина 
 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

ЗАТО Звёздный  
от 11.08.2023 № 668 

 
Регламент 

реализации полномочий администратора доходов  
бюджета ЗАТО Звёздный по взысканию дебиторской  

задолженности по платежам в бюджет,  
пеням и штрафам по ним 

 

I. Общие положения 

1.1. Регламент реализации полномочий администратора 

доходов бюджета ЗАТО Звёздный по взысканию дебитор-

ской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штра-

фам по ним (далее – Регламент)  разработан в целях реали-

зации комплекса мер, направленных на улучшение качества 

администрирования доходов бюджета ЗАТО Звёздный, со-

кращение просроченной дебиторской задолженности и при-

нятия своевременных мер    по её взысканию, а также усиле-

ние контроля за поступлением неналоговых доходов, адми-

нистрируемых главными администраторами (администра-

торами) доходов бюджета ЗАТО Звёздный (далее – админи-

страторы доходов). 

1.2. Регламент устанавливает: 

1.2.1. Перечень мероприятий по реализации админи-

стратором доходов бюджета полномочий, направленных на 

взыскание дебиторской задолженности по доходам по ви-

дам платежей (учётным группам доходов), включающий ме-

роприятия по: 

недопущению образования просроченной дебиторской 

задолженности по доходам, выявлению факторов, влияю-

щих на образование просроченной дебиторской задолжен-

ности по доходам; 

урегулированию дебиторской задолженности по дохо-

дам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты 

соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) 

до начала работы по их принудительному взысканию); 

принудительному взысканию дебиторской задолженно-

сти по доходам при принудительном исполнении судебных 

актов, актов других органов и должностных лиц органами 

принудительного исполнения в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации (далее – принуди-

тельное взыскание дебиторской задолженности по доходам); 

наблюдению (в том числе за возможностью взыскания 

дебиторской задолженности по доходам в случае изменения 

имущественного положения должника) за платёжеспособ-

ностью должника в целях обеспечения исполнения дебитор-

ской задолженности по доходам. 

1.2.2. Сроки реализации каждого мероприятия по реали-

зации администратором доходов бюджета полномочий, 

направленных на взыскание дебиторской задолженности по 

доходам. 

1.2.3. Перечень структурных подразделений (сотрудни-

ков) администратора доходов бюджета, ответственных 

за работу с дебиторской задолженностью по доходам. 

1.2.4. Порядок обмена информацией (первичными учёт-

ными документами) между структурными подразделениями 

(сотрудниками) администратора доходов бюджета, а также 

структурными подразделениями (сотрудниками) админи-

стратора доходов бюджета с подразделениями (сотрудни-

ками), осуществляющими полномочия по ведению бюджет-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 41                11.08.2023 

 

 
6 

 

ного учёта, либо с уполномоченной организацией, осу-

ществляющей переданные полномочия по ведению бюджет-

ного учёта (далее – централизованная бухгалтерия), и (или) 

со структурными подразделениями (сотрудниками) глав-

ного администратора доходов бюджета. 

1.3. В целях Регламента используются следующие ос-

новные понятия: 

1.3.1. Деятельность по взысканию просроченной задол-

женности (взыскание) – юридические и фактические дей-

ствия, совершаемые администраторами доходов и направ-

ленные на погашение должником просроченной дебитор-

ской задолженности. 

1.3.2. Должник – физическое лицо, в том числе индиви-

дуальный предприниматель, или юридическое лицо, не ис-

полнившее денежное или иное обязательство в срок, уста-

новленный соответствующим договором (муниципальным 

контрактом, соглашением) и (или) законом, иным норматив-

ным правовым актом. Должником также является поручи-

тель, залогодатель, иное лицо, обязанное в силу закона или 

договора (муниципального контракта, соглашения) субси-

диарно или солидарно с должником исполнить его обяза-

тельство перед кредитором, если иное прямо не предусмот-

рено Гражданским кодексом Российской Федерации. 

1.3.3. Просроченная дебиторская задолженность – сум-

марный объём неисполненных должником в установленный 

срок денежных обязательств. 

1.3.4. Подразделение, ответственное за работу с деби-

торской задолженностью по доходам, – структурное подраз-

деление администрации ЗАТО Звёздный, инициировавшее 

заключение договора (муниципального контракта, соглаше-

ния), либо отвечающее за осуществление расчётов с контр-

агентами в соответствии со своей компетенцией, либо 

назначенное ответственным за исполнение обязательства 

(далее – ответственное подразделение). 

1.3.5. Ответственное лицо – лицо, назначаемое руково-

дителем ответственного подразделения для совершения той 

или иной операции. 

1.4. Правовые акты, регулирующие процедуру взыска-

ния дебиторской задолженности по платежам в бюджет: 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгал-

терском учёте»; 

Федеральный закон от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Рос-

сийской Федерации»; 

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контракт-

ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-

печения государственных и муниципальных нужд»; 

постановление Правительства РФ от 27.01.2022 № 60 «О 

мерах по информационному обеспечению контрактной си-

стемы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд, по организа-

ции в ней документооборота, о внесении изменений в неко-

торые акты Правительства Российской Федерации и призна-

нии утратившими силу актов и отдельных положений актов 

Правительства Российской Федерации»; 

постановление Правительства РФ от 16.09.2021 № 1569 

«Об утверждении общих требований к закреплению за орга-

нами государственной власти (государственными органами) 

субъекта Российской Федерации, органами управления тер-

риториальными фондами обязательного медицинского стра-

хования, органами местного самоуправления, органами 

местной администрации полномочий главного администра-

тора доходов бюджета и к утверждению перечня главных 

администраторов доходов бюджета субъекта Российской 

Федерации, бюджета территориального фонда обязатель-

ного медицинского страхования, местного бюджета»; 

приказ Минфина России от 18.11.2022 № 172н 

«Об утверждении общих требований к регламенту реализа-

ции полномочий администратора доходов бюджета по взыс-

канию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по ним»; 

приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н 

«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 

учёта для органов государственной власти (государствен-

ных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муници-

пальных) учреждений и Инструкции по его применению»; 

приказ Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О По-

рядке формирования и применения кодов бюджетной клас-

сификации Российской Федерации, их структуре и принци-

пах назначения»; 

приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утвер-

ждении форм первичных учётных документов и регистров 

бухгалтерского учёта, применяемых органами государ-

ственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государ-

ственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указа-

ний по их применению». 

1.5. Контроль по недопущению образования просрочен-

ной дебиторской задолженности, урегулированию дебитор-

ской задолженности по доходам в досудебном порядке осу-

ществляет руководитель ответственного подразделения. 

 

II. Мероприятия по недопущению образования  

просроченной дебиторской задолженности по доходам, 

выявлению факторов, влияющих на образование про-

сроченной дебиторской задолженности по доходам 

2.1. Финансовый отдел администрации ЗАТО Звёзд-

ный: 

2.1.1. Осуществляет контроль за правильностью исчис-

ления, полнотой и своевременностью осуществления плате-

жей в местный бюджет, пеням и штрафам по ним по закреп-

лённым источникам доходов бюджета ЗАТО Звёздный как 

за администратором доходов бюджета ЗАТО Звёздный, в 

том числе: 

за фактическим зачислением платежей в бюджет ЗАТО 

Звёздный в размерах и сроки, установленные законодатель-

ством Российской Федерации, договором (муниципальным 

контрактом, соглашением); 

за погашением (квитированием) начислений соответ-

ствующими платежами, являющимися источниками форми-

рования доходов бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации, в Государственной информационной си-

стеме о государственных и муниципальных платежах, 

предусмотренной статьёй 21.3 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления гос-

ударственных и муниципальных услуг»  (далее – ГИС 

ГМП), за исключением платежей, являющихся источниками 

формирования доходов бюджетов бюджетной системы Рос-

сийской Федерации, информация, необходимая для уплаты 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 41                11.08.2023 

 

 
7 

 

которых, включая подлежащую уплате сумму, не размеща-

ется в ГИС ГМП, перечень которых утверждён приказом 

Министерства финансов Российской Федерации 

от 25.12.2019 № 250н «О перечне платежей, являющихся ис-

точниками формирования доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, информация, необходимая 

для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, 

не размещается в Государственной информационной си-

стеме о государственных и муниципальных платежах»; 

за исполнением графика платежей в связи с предоставле-

нием отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погаше-

нием дебиторской задолженности  по доходам, образовав-

шейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в 

бюджет ЗАТО Звёздный, а также за начислением процентов 

за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени 

(штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджет ЗАТО 

Звёздный в порядке и случаях, предусмотренных законода-

тельством Российской Федерации; 

за своевременным начислением неустойки (штрафов, 

пени); 

за своевременным составлением первичных учётных до-

кументов, обосновывающих возникновение дебиторской за-

долженности или оформляющих операции по её увеличе-

нию (уменьшению), а также своевременным их отражением 

в бюджетном учёте. 

2.1.2. Проводит не реже одного раза в квартал инвента-

ризацию расчётов с должниками, включая сверку данных по 

доходам в бюджет ЗАТО Звёздный на основании информа-

ции о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС 

ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов 

работы по взысканию дебиторской задолженности по дохо-

дам, признания дебиторской задолженности сомнительной. 

2.1.3. Проводит мониторинг финансового (платёжного) 

состояния должников, в том числе при проведении меропри-

ятий по инвентаризации        на предмет: 

наличия сведений о взыскании с должника денежных 

средств в рамках исполнительного производства; 

наличия сведений о возбуждении в отношении должника 

дела о банкротстве; 

2.1.4. Своевременно принимает решение о признании 

безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет ЗАТО Звёздный и о еёе списании. 

2.1.5. Проводит иные мероприятия в целях недопуще-

ния образования просроченной дебиторской задолженности 

по доходам, выявления факторов, влияющих на образование 

просроченной дебиторской задолженности по доходам. 

 

III. Мероприятия по урегулированию дебиторской 

задолженности по доходам в досудебном порядке  

(со дня истечения срока уплаты соответствующего пла-

тежа в бюджет бюджетной системы Российской Федера-

ции (пеней, штрафов) до начала работы по их принуди-

тельному взысканию) 

3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской за-

долженности по доходам в досудебном порядке (со дня ис-

течения срока уплаты соответствующего платежа в местный 

бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принуди-

тельному взысканию) включают в себя: 

3.1.1. Направление требования должнику о погашении 

образовавшейся задолженности (в случаях, когда денежное 

обязательство не предусматривает срок его исполнения и не 

содержит условия, позволяющего определить этот срок, а 

равно в случаях, когда срок исполнения обязательства опре-

делён моментом востребования). 

3.1.2. Направление претензии должнику о погашении 

задолженности в досудебном порядке в установленный за-

коном или договором (контрактом) срок досудебного урегу-

лирования в случае, когда претензионный порядок урегули-

рования спора предусмотрен процессуальным законода-

тельством Российской Федерации, договором (муниципаль-

ным контрактом, соглашением). 

3.1.3. Рассмотрение вопроса о возможности расторже-

ния договора (муниципального контракта, соглашения), 

предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструкту-

ризации дебиторской задолженности по доходам в порядке 

и случаях, предусмотренных законодательством Россий-

ской Федерации. 

3.1.4. Направление в уполномоченный орган по пред-

ставлению в деле    о банкротстве и в процедурах, применя-

емых в деле о банкротстве, требований об уплате обязатель-

ных платежей и требований кредиторов по денежным обя-

зательствам, уведомлений о наличии задолженности по обя-

зательным платежам или о задолженности по денежным 

обязательствам перед кредиторами при предъявлении (объ-

единении) требований в деле о банкротстве и в процедурах, 

применяемых в деле о банкротстве. 

3.2. Сотрудник администрации ЗАТО Звёздный, наде-

лённый соответствующими полномочиями, при образова-

нии просроченной дебиторской задолженности проводит 

претензионную работу в отношении должника в соответ-

ствии с Положением о претензионно-исковой работе в ад-

министрации ЗАТО Звёздный, утверждённым постановле-

нием администрации ЗАТО Звёздный от 18.08.2010 № 525. 

При добровольном исполнении обязательств в срок, ука-

занный в требовании (претензии), претензионная работа в 

отношении должника прекращается. 

 

IV. Мероприятия по принудительному взысканию 

дебиторской задолженности по доходам 

4.1. В случае непогашения должником в полном объёме 

просроченной дебиторской задолженности по доходам по 

истечении установленного в требовании (претензии) срока 

дебиторская задолженность подлежит взысканию в судеб-

ном порядке. 

4.2. Взыскание просроченной дебиторской задолженно-

сти в судебном порядке осуществляется в соответствии с Ар-

битражным процессуальным кодексом Российской Федера-

ции, Гражданским процессуальным кодексом Российской Фе-

дерации, иным законодательством Российской Федерации. 

4.3. Сотрудник администрации ЗАТО Звёздный, наде-

лённый соответствующими полномочиями, проводит ра-

боту в соответствии с Положением о претензионно-исковой 

работе в администрации ЗАТО Звёздный, утверждённым 

постановлением администрации ЗАТО Звёздный    от 

18.08.2010 № 525. 

4.4. При принятии судом решения о полном или частич-

ном отказе в удовлетворении заявленных исковых требова-

ний администрации ЗАТО Звёздный обеспечивается приня-

тие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов 

при наличии к тому оснований. 

4.5. После вступления в законную силу судебного акта, 

удовлетворяющего исковые требования администрации 

ЗАТО Звёздный (частично или в полном объёме), сотрудник 

администрации ЗАТО Звёздный, наделённый соответствую-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 41                11.08.2023 

 

 
8 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного» от 11.08.2023 № 41, учреждённый администрацией  ЗАТО Звёздный.  Редактор: 
Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звёздный. Адрес редакции и издателя: 614575, Пермский край, п. Звёздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342) 297-06-37, 
факс (342) 297-06-42, https://zatozvezdny.ru/,      адрес электронной почты: administration@zvezdny.permkrai.ru 
Отпечатано: ООО «Интер-ЕС», 614068 г. Пермь, ул. Плеханова, 39, тел.: (342) 2-150-170, 2-150-180, адрес электронной почты: inter-
yes@mail.ru.  
Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок подписания в печать по графику в 17.00 11.08.2023.  Номер подписан в печать в 17.00  11.08.2023. 

щими полномочиями, направляет исполнительные доку-

менты на исполнение в порядке, установленном законода-

тельством Российской Федерации. 

4.6. На стадии принудительного исполнения службой 

судебных приставов судебных актов о взыскании просро-

ченной дебиторской задолженности с должника сотрудник 

администрации ЗАТО Звёздный, наделённый соответствую-

щими полномочиями, осуществляет информационное взаи-

модействие со службой судебных приставов в соответствии 

с Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об испол-

нительном производстве». 

4.7. В случае, если до вынесения решения суда требова-

ния об уплате исполнены должником добровольно, сотруд-

ник администрации ЗАТО Звёздный, наделённый соответ-

ствующими полномочиями, в установленном порядке, заяв-

ляет об отказе от иска. 

4.8. В соответствии с действующим законодательством 

просроченная дебиторская задолженность, признанная без-

надёжной к взысканию по установленным основаниям, под-

лежит списанию. 

 

V. Отчётность о проведении претензионной  

и исковой работы 

5.1. Ответственное подразделение, ежеквартально до 15 

числа месяца, следующего за отчётным кварталом, пред-

ставляет в финансовый отдел администрации ЗАТО Звёзд-

ный отчёт о проведённой претензионной и исковой работе 

(Приложение к Регламенту). 

5.2. Финансовый отдел администрации ЗАТО Звёздный 

ежеквартально до 30 числа месяца, следующего за истёк-

шим кварталом, представляет главе ЗАТО Звёздный – главе 

администрации ЗАТО Звёздный отчёт о проведенной работе 

по сокращению дебиторской задолженности и принятию 

своевременных мер по её взысканию в отношении доходов, 

администрируемых главными администраторами (админи-

страторами) доходов бюджета ЗАТО Звёздный. 

 
Приложение 
к Регламенту реализации полномочий 
администратора доходов бюджета 
ЗАТО Звёздный по взысканию дебитор-
ской задолженности по платежам 
в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 

ОТЧЁТ 

о проведённой претензионной и исковой работе 
 

(ответственное подразделение) 
 

Задолженность 
за период 

___________ 
 и сумма Долга,  

в рублях*(1) 

Направлено 
претензий (ука-
зывать количе-

ство с указа-
нием суммы 

просроченной 
дебиторской за-
долженности) 

Произведённая 
оплата в добро-

вольном порядке 
(указывать коли-
чество договоров  
и сумму,  в руб-

лях) 

Рассмотрено 
дел в судеб-
ном порядке 

Взыскано на осно-
вании судебных ак-

тов (указывать 
сумму, подлежа-
щую уплате по 

принятым, судеб-
ным актам) 

Поступило пла-
тежей, взыскан-

ных по судебным 
актам (указывать 
сумму, в рублях) 

Недоимка плате-
жей, взысканных 
по решению суда 
(указывать сумму, 

в рублях)*(2) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

 

Примечание: 
*(1)- к отчёту об итогах работы по взысканию просроченной дебиторской задолженности прилагается реестр документов, 

являющихся основанием для начисления платежей, по которым на отчётную дату сложилась просроченная дебиторская за-
долженность, с указанием суммы долга в отношении каждого контрагента, являющийся его неотъемлемой частью; 

*(2) - к отчёту об итогах работы по взысканию просроченной дебиторской задолженности прилагаются документы, явля-
ющиеся основанием для начисления платежей, по которым на отчётную дату сложилась недоимка по платежам, взысканная 
на основании судебных актов, с указанием суммы долга в отношении каждого контрагента, являющиеся его неотъемлемой 
частью. 
 
 
 

https://zatozvezdny.ru/
mailto:administration@zvezdny.permkrai.ru

